
 

DELIBERAZIONE N. 42/2021                                                                                Pag. 1 di 5 

 

DELIBERAZIONE DIRETTORE GENERALE 

N.____42_________ DEL ___2021_______ 

 

OGGETTO: RIMODULAZIONE - BILANCIO ECONOMICO DI PREVISIONE ANNUALE PER L’ESERCIZIO 2021 E PLURIENNALE 

PER IL TRIENNIO 2021-2023 – ADOZIONE  

 

L'anno 2021 il giorno 3 del mese di MARZO 

 

 in Bari, nella sede della Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale,  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.Lgs. 502/1992 recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria a norma dell’articolo 

1 della legge 23 ottobre 1992 n. 421” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.m.ii.; 

VISTO  il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA      la Legge Regionale n.24 del 13 Agosto 2001 recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale 

Sanitaria Pugliese (ARES)” così come successivamente integrata e modificata; 

VISTO  il D.Lgs. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

VISTA  la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO  il D.Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO        la Deliberazione n. 122 del 5/12/2014 del Direttore Generale dell’ARES recante “Adozione del 

Funzionigramma dell’Agenzia Regionale Sanitaria Puglia”; 

VISTA  la Legge Regionale n. 29/2017 del 24 Luglio 2017 recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale 

per la Salute ed il Sociale (AReSS)”; 

VISTA  la legge regionale n. 5 del 7/02/2018 recante ad oggetto “Modifiche agli articoli 3, titolo II, 

capo I e 9, titolo II, capo III, della legge regionale 24 luglio 2017, n. 29; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 52 del 26/03/2018 avente ad oggetto 

“Agenzia Regionale strategica per la Salute e il Sociale (A.Re.S.S.)- attuazione legge regionale 

29/2017 – adozione atto aziendale e piano triennale dei fabbisogni di personale 2018/2020; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 59 del 24/04/2018 avente ad oggetto 

“Agenzia Regionale strategica per la Salute e il Sociale (A.Re.S.S.) - Attuazione Legge 

regionale Puglia n. 29 del 24 luglio 2017 - Approvazione proposta di Atto aziendale e di 

proposta di Dotazione Organica. Rettifica ed integrazione della deliberazione n. 52 del 

26.03.2018”;  

VISTA       la deliberazione della Giunta Regionale n. 1069 del 19/06/2018 con la quale è stato approvato 

l’Atto Aziendale di AReSS e l’annesso piano triennale delle assunzioni; 

VISTO       il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Puglia n.471 del 26 Luglio 2018, recante 

“Legge Regionale n.29 del 24.06.2017, art.5 comma 4-Nomina Direttore Generale 

dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute e il Sociale della Regione Puglia (A.Re.S.S.)” 

con il quale il dott. Giovanni Gorgoni è stato nominato Direttore Generale dell’A.Re.S.S. 

Puglia; 



 

 

DELIBERAZIONE N. 42/2021                                                                                       Pag. 2 di 5 
 

VISTA  la deliberazione n.198 del 22 Novembre 2018 del Direttore Generale di A.Re.S.S. Puglia 

avente ad oggetto-Attuazione Legge regionale Puglia n.29 del 24 luglio 2017- Approvazione e 

conferma Atto aziendale e Dotazione organica. DGR n.1069 del 19/06/2018-; 

 

Sulla base dell’istruttoria del Servizio Finanziario, Controllo di Gestione, KPI e Policy Making, all’uopo 

incaricato dal Direttore Generale 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento 

Assiste con funzioni di segretario _________________ 

PREMESSO CHE  

- ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 29/2017 è stata costituta l'Agenzia regionale per la salute 

e il sociale, la quale succede in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi facenti capo alla soppressa 

A.Re.S. In fase di avvio delle attività, nell'A.Re.S.S. confluiscono il personale, a tempo 

indeterminato e determinato, i beni immobili e mobili, le attrezzature, i contratti e le 

convenzioni dell'A.Re.S.; 

- con deliberazione Puglia n.52/2018 del Commissario Straordinario di A.Re.S.S. del 26 Marzo 

2018, è stato approvato l’Atto Aziendale di questa Agenzia ove è stata regolamentata la 

contabilità oltre che l’organizzazione ed il funzionamento della stessa; 

- con deliberazione n.59/2018 del 24 Aprile 2018 del Commissario Straordinario, dott. Giovanni 

Gorgoni, in attuazione della Legge Regionale n.29 del 24 Luglio 2017, sono state apportate 

rettifiche ed integrazioni alla deliberazione n.52 del 26 Marzo 2018; 

- con deliberazione della Giunta Regionale n. 1069 del 19/06/2018 è stato approvato l’Atto 

Aziendale di AReSS e l’annesso piano triennale delle assunzioni; 

- con deliberazione n.198/2018 del 22/11/2018 del Direttore Generale di A.Re.S.S. Puglia, ai sensi 

dell’art. 13 comma 2 della L.R. 29/2017, è stato approvato e confermato l’Atto Aziendale 

dell’A.Re.S.S. Puglia così come approvato dalla Giunta Regionale, giusta deliberazione n.1069 del 

19/06/2018; 

- l’art. 7 della L.R. n. 29/2017 istitutiva dell’AReSS dispone che l’Agenzia possiede autonomi poteri 

per la determinazione delle norme concernenti la propria organizzazione ed il proprio 

funzionamento e gode dell’autonomia di bilancio, in risposta ad esigenze di speditezza, 

efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa; 

- il bilancio di esercizio deve essere redatto secondo le norme di cui al Titolo II  della L.R. n.38/94; 

- all’Agenzia si applicano pertanto le norme in materia di patrimonio e contabilità previste per le 

aziende sanitarie; 

VISTI 

- le disposizioni in materia di principi di redazione del bilancio d’esercizio dalle linee guida 

interministeriali di cui all’art. 5 del D.Lgs. 502/92, emanate con Decreto Interministeriale 

dell’11/02/2002, dalla L.R. n. 38/1994 e dalle norme del codice civile integrate dai principi 

contabili emanati dal consiglio nazionale dei Dottori Commercialisti e Ragionieri 

opportunamente integrati e aggiornati dall’Organismo Italiano di Contabilità; 

- il Decreto del Ministero della Salute del 15/06/2012 con il quale vengono recante la disciplina in 

materia di “Nuovi modelli di rilevazione economica «Conto economico» (CE) e «Stato 

patrimoniale» (SP) delle aziende del Servizio sanitario nazionale”; 

- il Decreto del Ministero della Salute del 20/03/2013 recante “Modifica degli schemi dello Stato 

patrimoniale, del Conto economico e della Nota integrativa delle Aziende del Servizio Sanitario 

nazionale” 



 

 

DELIBERAZIONE N. 42/2021                                                                                       Pag. 3 di 5 
 

- il Decreto Ministeriale del 24/05/2019 contenente le modifiche agli schemi di bilancio di cui 

innanzi; 

PRESO ATTO 

- della nota prot. n. 359/2021 con la quale la Sezione Raccordo al Sistema Regionale ha 

comunicato che è stata pubblicata sul BURP n. 174 del 31/12/2020 la Legge Regionale n. 36 

avente ad oggetto “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2021 e 

pluriennale 2021-2023” e che gli stanziamenti assegnati ad AReSS, per ciascuno dei tre esercizi 

finanziari 2021-2023, sono pari a: 

 5.800.000 euro a titolo di “Spese di funzionamento dell’AReSS”; 

 150.000 euro a titolo di “Trasferimenti all’AReSS per le attività i interventi nelle politiche 

sociali”; 

- della nota prot. n. 168/2021 con la quale il Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere 

sociale e dello Sport per tutti ha comunicato il nulla osta ad inserire il progetto proposto da 

AReSS “Piano di recupero assistenziale post-COVID”, nell’ambito del DIEF 2021; 

CONSIDERATO 

- che alla luce di quanto innanzi esposto, è stato necessario rimodulare il Bilancio Economico di 

Previsione annuale per l’esercizio 2021 e pluriennale per il triennio 2021-2023 adottato con DDG 

279/2020; 

- che con la citata nota prot. n. 359/2021 la Sezione Raccordo al Sistema Regionale ha evidenziato 

“l’opportunità di dare atto, al momento dell’approvazione della variazione del bilancio di 

previsione 2021-2023 dell’Agenzia, del rispetto, in via previsionale, delle misure stabilite nelle 

“Direttive per le Agenzie regionali e gli Enti controllati in materia di razionalizzazione e 

contenimento della spesa di personale e delle altre spese”, approvate con deliberazione di 

Giunta Regionale n. 1417 del 30/07/2019 e ss.mm.ii.”; 

- che con L.R. 26/2020, a seguito delle modificazioni intervenute con D.L. 124/2019, sono state 

apportate, con l’art. 13, “Modifiche e integrazioni alla L.R. n. 1/2011”, anche con riguardo ai 

vincoli di finanza pubblica di cui al DL 78/2010, richiamati dall’art. 6 delle Direttive di cui innanzi; 

- che, pertanto, a far data dal 1° gennaio 2020 non sussistono più i limiti riferiti a “Spese per 

incarichi di studio o consulenza” (art. 6 co. 7 D.L. 78/2010), “Spese per attività di formazione” 

(art. 6 co. 13 D.L. 78/2010), “Spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di 

rappresentanza” (art. 6 co. 8 D.L. 78/2010), “Spese per sponsorizzazioni” (art. 6 co. 9 D.L. 

78/2010); 

- che, permane il vincolo inerente la spesa per personale a tempo determinato di cui all’art. 9 co. 

28 D.L. 78/2010; 

- “per gli Enti che nell’anno 2009 non hanno sostenuto spese per tale finalità, il limite è 

computato con riferimento alla media sostenuta per le stesse finalità nel triennio 2007-2009; 

nel caso in cui l’Ente non abbia sostenuto spese nel triennio 2007-2009, si considera la spesa 

strettamente necessaria per far fronte a servizi essenziali”; 

- che, l’art. 6 comma 4 delle Direttive in parola, precisa, peraltro, che la citata “spesa 

strettamente necessaria” per tale finalità, costituirà il “limite di spesa che a sua volta 

rappresenta il parametro finanziario per gli anni successivi; 

- che, il triennio di riferimento per AReSS, durante il quale è stato possibile sostenere la spesa 

strettamente necessaria per far fronte a servizi essenziali, è il 2018-2020; pertanto, a partire dal 

2021, l’Agenzia deve tener conto del il limite del 50% da computarsi con riferimento alla media 

sostenuta per le stesse finalità nel triennio 2018-2020; 

- che i limiti di cui innanzi non si applicano, nel caso in cui il costo del personale sia coperto da 

finanziamenti specifici aggiuntivi o da fondi dell’Unione europea; 



 

 

DELIBERAZIONE N. 42/2021                                                                                       Pag. 4 di 5 
 

- che tra detti finanziamenti specifici aggiuntivi rientrano, anche, lo stanziamento deliberato dalla 

Giunta Regionale per la Struttura speciale “Coordinamento dell’Health Marketplace” a 

decorrere dal 1° gennaio 2021 e lo stanziamento nell’ambito del DIEF 2021, come da succitata 

nota prot. n. 168/2021, a copertura dei costi del personale a tempo determinato per la 

realizzazione del “Piano di recupero assistenziale post-COVID”; 

- si prevede, alla luce di quanto su esposto, di rispettare il vincolo di cui all’art. 9 co. 28 D.L. 

78/2010, che, a partire dall’esercizio 2021 è pari a circa € 542.000; 

RITENUTO OPPORTUNO 

- di adottare il Bilancio Economico di Previsione annuale per l’esercizio 2021 e pluriennale per il 

triennio 2021-2023, opportunamente rimodulato, di cui in allegato; 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono richiamate quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, 

- di adottare Bilancio Economico di Previsione annuale per l’esercizio 2021 e pluriennale per il 

triennio 2021-2023, di cui all’allegato che è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

- di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale per l’acquisizione della prescritta 

relazione; 

- di demandare al Servizio Finanziario la trasmissione del presente provvedimento, una volta 

corredato dalla suddetta relazione del Collegio Sindacale, al competente Servizio regionale per 

l’istruttoria ai fini del controllo ai sensi della L.R. 29/2017; 

- di demandare al Servizio Finanziario la pubblicazione del Bilancio sul sito web istituzionale nella 

sezione “Amministrazione Trasparente; 

- di attestare di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale da 

pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e dei compiti attribuiti in relazione al 

procedimento indicato in oggetto; 

- di attestare l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della 

Legge 241/90 e ss.ss.ii. e art. 1 comma 9, lett. E) della Legge n.190/2012, nonchè l’inesistenza 

delle condizioni di incompatibilità di cui all’art.35-bis del D.lgs n.165/2001; 

Il Presente provvedimento non essendo soggetto al controllo ex L.R. 24/01 è esecutivo ai sensi di legge. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa 

regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto finale 

da parte del Direttore Generale è conforme alle risultanze istruttorie. 

 

Il funzionario estensore 

dott.ssa Maria Delluzio 

              F.to 

Il Direttore 

Area di Direzione Amministrativa 

                                F.to 

Il Direttore Generale 

dott. Giovanni Gorgoni 

                   F.to  

  Il Segretario  F.to 



 

 

DELIBERAZIONE N. 42/2021                                                                                       Pag. 5 di 5 
 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di questa Agenzia 

nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007 

 

dal__03/03/2021___ 

 

 

 

 

Bari,__03/03/2021_         Il Segretario 

 

 

    F.to 


